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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 403,696 226,078 177,618

1.교육비특별회계이전수입 382,899 204,034 178,865

1.교육비특별회계전입금수입 382,899 204,034 178,865

1.학교회계전입금 382,899 204,034 178,865

1.학교운영비전입금 204,034 204,034 0

2.목적사업비전입금 178,865 0 178,865
(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학차량운영비 : 8,836,000원 × 1교 

=
8,836,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 6,960,000

원 × 1교 =
6,960,000

농산어촌방과후학교운영비 : (11,600,000원 × 

1교) - 6,960,000원 =
4,640,000

(성립전)어울림학교운영비 : 22,800,000원 × 1

교 =
22,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 25,000,000원 ×

 1교 =
25,000,000

(성립전)학생동아리운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교과용도서지원 : 4,106,000원 × 1교 

=
4,106,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

13,957,000원 × 1교 =
13,957,000

(성립전)급식차량운영비 : 1,335,000원 × 1교 

=
1,335,000

(성립전)원어민화상영여교육운영비 : 5,100,000

원 × 1교 =
5,100,000

(성립전)유아학비지원비 : 2,310,000원 × 1교 

=
2,310,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)부안생태체험학교운영비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

농어촌방과후학교운영비(지자체) : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

초등돌봄교실운영비(지자체) : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)마실교육과정운영비 : 1,560,000원 × 

1교 =
1,560,000

친화경농산물지원비 : 3,880,000원 × 1교 = 3,880,000

농산어촌무료급식비 : 51,140,000원 × 1교 = 51,140,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

2.기타이전수입 20,797 22,044 -1,247
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1.학교회계간이전수입 20,797 22,044 -1,247

1.다른학교회계전입금 20,797 22,044 -1,247

1.다른학교회계전입금 20,797 22,044 -1,247계화초교직원 : 7,690,000원-9,425,000원= -1,735,000

계화중교직원 : 9,374,000원-8,799,000원= 575,000

계화초학생지원금 : 1,157,000원-1,216,000원= -59,000

계화유치원학생지원금 : 623,000원-630,000원= -7,000

계화중학생지원금 : 1,953,000원-1,974,000원= -21,000

2.자체수입 112,778 68,834 43,944

1.학부모부담수입 111,968 68,264 43,704

1.수익자부담수입 111,968 68,264 43,704

1.급식비 67,558 68,264 -706

1.급식비 63,172 63,878 -706창북초지원금 : 27,082,000원-27,227,000원= -145,000

계화초지원금 : 6,017,000원-6,321,000원= -304,000

계화중지원금 : 12,890,000원-13,028,000원= -138,000

계화초병설유치원지원금 : 2,991,000원

-3,024,000원=
-33,000

창북초교직원급식비 : 12,032,000원-12,118,000

원=
-86,000

2.우유급식비 4,386 4,386 0

2.방과후학교활동비 42,100 0 42,100

1.방과후학교활동비 42,100 0 42,100
(성립전)방과후학교운영비 : 15,400,000원×1교

=
15,400,000

방과후학교운영비 : 11,600,000원-15,400,000원

=
-3,800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 25,000,000원×1교= 25,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 1,500,000원

×1교=
1,500,000

방과후학교운영비(지자체) : 4,000,000원×1교= 4,000,000

3.누리과정비 2,310 0 2,310

1.누리과정비 2,310 0 2,310(성립전)유아학비지원금 : 2,310,000원×1교= 2,310,000

2.행정활동수입 810 570 240

1.자산수입 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 40 0 40불용물품매각대금 : 40,000원×1회= 40,000

2.기타행정활동수입 770 570 200

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 270 70 200

1.기타행정활동수입 270 70 200수도광열비 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 23,255 6,000 17,255

1.전년도이월금 23,255 6,000 17,255

1.순세계잉여금 23,255 6,000 17,255

1.순세계잉여금 23,255 6,000 17,255

1.순세계잉여금 23,255 6,000 17,255초등순세계잉여금 : 21,635,000원-5,000,000원= 16,635,000

유치원순세계잉여금 : 1,620,000원-1,000,000원

=
620,000

세입합계 539,729300,912238,817

3 발행일 : 2018-04-11
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1.인적자원 운용 39,287 11,830 27,457

1.기타 교직원보수 30,757 3,300 27,457

1.교직원대체인건비 30,757 3,300 27,457

1.직원대체인건비 3,300 3,300 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.통학버스안전지도사인건비 13,500 0 13,500

1.기간제직원인건비 13,500 0 13,500
(성립전)통학버스안전지도인건비  

1,125,000원×1명×12월=
13,500,000

3.유치원정원외시간제기간제교원인건비13,957 0 13,957

1.기간제교원인건비 12,518 0 12,518(성립전)인건비  2,086,330원×1명×6월= 12,518,000

2.기간제교원법정부담

금
1,439 0 1,439

(성립전)4대보험기관부담금  239,830원×1

명×6월=
1,439,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,530 8,530 0

1.교직원연수 4,630 4,630 0

1.직무연수 3,910 3,910 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.전문적학습공동체운영 720 720 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.교직원워크숍 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 960 960 0  

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

2.학생복지/교육격차 해소 221,859 108,807 113,052

1.급식 관리 100,893 97,894 2,999

1.학교급식운영 100,893 97,894 2,999

1.급식재료구입비 83,113 80,114 2,999
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1.급식용식재료비 83,113 80,114 2,999식품비  83,113,000원-80,114,000원= 2,999,000

2.급식운영비 11,394 11,394 0

1.일반수용비 7,420 7,420 0  

2.연료비 3,974 3,974 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 4,386 4,386 0

1.우유대금 4,386 4,386 0  

5.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 9,639 9,413 226

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,523 3,023 1,500

1.보건실운영 1,746 1,746 0

1.학생복지비 1,146 1,146 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.보건교육 766 766 0

1.교육운영비 766 766 0  

3.학생건강검사 461 461 0

1.학생복지비 461 461 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)행사용품  40,000원×10종= 400,000

(성립전)아동극관람  400,000원×1회= 400,000

(성립전)실습재료비  40,000원×10종= 400,000

(성립전)홍보용품  20,000원×10종= 200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  20,000원×5명= 100,000

2.학교환경위생관리 5,116 6,390 -1,274
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 2,286 2,400 -114

1.일반수용비 2,286 2,400 -114
정수기유지보수  1,806,000원-1,920,000원

=
-114,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
공기질측정검사수수료  495,000원-600,000

원=
-105,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.냉난방기관리 1,585 2,640 -1,055

1.일반수용비 1,585 2,640 -1,055
냉난방기종합세척  1,585,000원-2,640,000

원=
-1,055,000

3.교육격차 해소 95,550 0 95,550

1.급식비지원 51,140 0 51,140

1.무상급식지원 51,140 0 51,140

1.학생지원금 51,140 0 51,140
창북초무상급식지원  2,600원×56명×186

일=
27,082,000

창북초병설유치원무상급식지원  2,400원

×5명×180일=
2,160,000

계화초무상급식지원  2,600원×13명×178

일=
6,017,000

계확초병설유치원무상급식지원  2,400원

×7명×178일=
2,991,000

계화중무상급식지원  3,300원×21명×186

일=
12,890,000

2.방과후학교활동비지원 42,100 0 42,100

1.방과후학교운영비지원 15,600 0 15,600

1.학생지원금 15,600 0 15,600
(성립전)방과후학교운영비  6,960,000원

×1교=
6,960,000

방과후학교운영비  11,600,000원

-6,960,000언=
4,640,000

방과후학교운영비(지자체)  4,000,000원

×1교=
4,000,000

2.초등돌봄교실운영비지원 26,500 0 26,500

1.학생지원금 26,500 0 26,500
(성립전)돌봄교실운영비  25,000,000원×1

교=
25,000,000

돌봄교실운영비(지자체)  1,500,000원×1

교=
1,500,000

3.누리과정비지원 2,310 0 2,310

1.누리과정지원 2,310 0 2,310

1.학생지원금 2,310 0 2,310
(성립전)유아학비지원  110,000원×7명×3

월=
2,310,000

4.학생복지 15,777 1,500 14,277

3 발행일 : 2018-04-11
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 15,777 1,500 14,277

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.통학차량운영비 8,836 0 8,836

1.일반수용비 8,836 0 8,836
(성립전)통학버스운영비  8,836,000원×1

대=
8,836,000

3.학생교과서구입 4,106 0 4,106

1.교육운영비 4,106 0 4,106(성립전)학생교과서  56,640원×56명= 3,172,000

(성립전)교사용지도서  133,420원×7학급= 934,000

4.학교급식운반차량운영비 1,335 0 1,335

1.교육운영비 1,335 0 1,335
(성립전)학교급식운반차량운영비  

1,335,000원×1대=
1,335,000

3.기본적 교육활동 48,075 32,615 15,460

1.교과 활동 27,875 20,175 7,700

1.교과활동지원 4,270 3,270 1,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,470 1,470 0

1.학습준비물 1,470 1,470 0  

3.기초학력지도 1,800 800 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000강사료  20,000원×2명×25회= 1,000,000

2.교육운영비 800 800 0  

2.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 6,840 1,740 5,100

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.영어캠프 1,340 1,340 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.화상영어교육 5,100 0 5,100

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)관리교사수당  20,000원×13시간

×5월=
1,300,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800(성립전)수강료  76,000원×10명×5월= 3,800,000

5.특수교육교과활동 1,930 1,930 0

1.교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0  

6.유치원교과활동 10,035 8,435 1,600

1.입학식 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

5.학예회운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

6.각종행사 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.교구구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.교과운영 2,375 2,375 0
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1.운영수당 375 375 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서구입비 500 500 0  

10.원아건강관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

11.학부모지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

12.현장학습 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

13.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)도서구입  20,000원×80권= 1,600,000

2.창의적 체험활동 20,200 12,440 7,760

1.자율활동 10,200 7,440 2,760

1.다문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습발표회 1,700 500 1,200

1.교육운영비 1,700 500 1,200의상대여  24,000원×50명= 1,200,000

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생회활동지원 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

5.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.어울림한마당 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.체육경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.마실교육과정운영 1,560 0 1,560
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1.교육운영비 1,560 0 1,560(성립전)1학년 운영비  390,000원×1학급= 390,000

(성립전)2학년 운영비  390,000원×1학급= 390,000

(성립전)5학년 운영비  390,000원×1학급= 390,000

(성립전)6학년 운영비  390,000원×1학급= 390,000

2.현장체험학습활동 5,000 4,000 1,000

1.현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.생태체험학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험비  35,000원×20명= 700,000

(성립전)중식비  12,500원×20명= 250,000

(성립전)간식비  2,500원×20명= 50,000

3.동아리활동 3,000 1,000 2,000

1.동아리활동 3,000 1,000 2,000

1.학생복지비 3,000 1,000 2,000
(성립전)학습자료구입  30,000원×20명×2

회=
1,200,000

(성립전)체험비  12,500원×20명×2회= 500,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

4.진로활동 2,000 0 2,000

1.진로체험활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)체헙비  25,000원×30명×2회= 1,500,000

(성립전)운영물품  10,000원×5종×2회= 100,000

4.선택적 교육활동 62,641 18,090 44,551

1.방과후학교 운영 57,450 13,040 44,410

1.방과후학교운영 17,600 2,000 15,600

1.방과후학교운영 17,600 2,000 15,600

1.운영수당 13,512 0 13,512
(성립전)강사비  32,000원×8과목×52시간

=
13,312,000

강사비  13,512,000원-13,312,000원= 200,000

2.교육운영비 4,088 2,000 2,088
(성립전)학습자료구입  4,088,000원

-2,000,000원=
2,088,000
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2.돌봄교실운영 26,500 0 26,500

1.돌봄교실운영비 26,500 0 26,500

1.무기계약직원인건비 10,500 0 10,500
(성립전)돌봄교실전담인력인건비  875,000

원×1명×12월=
10,500,000

2.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전)강사비  30,000원×3과목×70시간

=
6,300,000

3.교육운영비 8,680 0 8,680(성립전)학습자료  53,500원×20명×4회= 4,280,000

(성립전)간식비  20,000원×20명×11월= 4,400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,020 0 1,020

(성립전)4대보험기관부담금  85,000원×1

명×12월=
1,020,000

3.유치원방과후학교운영 13,350 11,040 2,310

1.유치원방과후특성화과정운영 11,040 11,040 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 2,640 2,640 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.유치원누리과정운영 2,310 0 2,310

1.교육운영비 2,310 0 2,310
(성립전)교육활동자료  60,000원×7명×3

월=
1,260,000

(성립전)부식및간식비  50,000원×7명×3

월=
1,050,000

2.독서활동 5,191 5,050 141

1.독서활동운영 5,191 5,050 141

1.도서구입 4,641 4,500 141

1.도서구입비 4,641 4,500 141
(성립전)416단원고약전 도서구입  141,000

원×1질=
141,000

2.도서실운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.교육활동 지원 46,219 19,870 26,349

1.교무업무 운영 6,590 6,590 0

1.교무학사운영 6,590 6,590 0

1.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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3.졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.생활지도운영 550 550 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 250 250 0

1.안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.연구학교 운영 22,800 0 22,800

1.연구학교운영 22,800 0 22,800

1.어울림학교운영 22,800 0 22,800

1.운영수당 2,620 0 2,620
(성립전)교원전문성신장합동연수강사비  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)창의적체험동아리강사비  90,000

원×6회×3개부서=
1,620,000

(성립전)학부모강좌강사비  400,000원×1

회=
400,000

2.교육운영비 7,358 0 7,358
(성립전)1학년 교과협력학습재료비  

41,000원×18명=
738,000

(성립전)2학년 교과협력학습재료비  

41,000원×17명=
697,000

(성립전)4학년 교과협력학습재료비  

41,000원×21명=
861,000

(성립전)5학년 교과협력학습재료비  

41,000원×13명=
533,000

(성립전)6학년 교과협력학습재료비  

41,000원×22명=
902,000

(성립전)창의적체험동아리운영비  170,000

원×3개부서=
510,000

(성립전)창의적체험어울림한마당운영경비 

 3,017,000원×1회=
3,017,000
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(성립전)학부모강좌운영용품  100,000원

×1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전)교원전문성신장워크샵협의회비  

16,500원×80명=
1,320,000

(성립전)교원전문성신장학년교육과정연수

협의회비  10,000원×24명×2회=
480,000

(성립전)교원전문성신장합동연수협의회비 

 100,000원×1회=
100,000

4.전출금 10,922 0 10,922(성립전)계화초 전출금  710,000원×1교= 710,000

(성립전)동진초 전출금  4,596,000원×1교

=
4,596,000

(성립전)동북초 전출금  5,616,000원×1교

=
5,616,000

4.학습지원실 운영 9,990 10,230 -240

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 9,690 9,930 -240

1.학교정보화지원 9,690 9,930 -240

1.교육운영비 6,490 6,730 -240
전산장비유지보수  1,560,000원-1,800,000

원=
-240,000

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

5.교육여건 개선 6,289 2,500 3,789

1.교육환경개선 6,289 2,500 3,789

1.교실환경개선 6,289 2,500 3,789

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 3,789 0 3,789도서실가구  258,500원×4종= 1,034,000

도서실프로젝터  2,300,000원×1대= 2,300,000

도서실스크린  455,000원×1대= 455,000

6.학교 일반운영 119,648 107,700 11,948

1.학교기관 운영 44,079 43,459 620

1.부서기본운영 28,520 28,520 0

1.교장실운영 5,760 5,760 0

1.일반업무추진비 2,760 2,760 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 20,760 20,760 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 12,600 12,600 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 15,559 14,939 620

1.병설유치원운영 15,559 14,939 620

1.일반수용비 9,190 8,570 620소규모수선  800,000원-400,000원= 400,000

사무용품  920,000원-640,000원= 280,000

무인경비용역  750,000원-660,000원= 90,000

냉난방기청소  0원-150,000원= -150,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.연료비 1,569 1,569 0  

5.기타공공요금 800 800 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 73,569 62,241 11,328

1.학교시설장비유지 73,569 62,241 11,328

1.공공요금및제세 23,368 23,368 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 6,668 6,668 0  

2.당직관리 2,250 3,300 -1,050

1.일반수용비 2,250 3,300 -1,050
무인경비용역료  2,250,000원-3,300,000원

=
-1,050,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.시설일반관리 26,569 13,369 13,200

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0  

2.일반수용비 23,296 9,400 13,896소규모수선비  18,000,000원-4,000,000원= 14,000,000

각종수수료  496,000원-600,000원= -104,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 933 1,629 -696수선장비  933,000원-1,629,000원= -696,000

5.시설관리용역 20,582 8,404 12,178

1.일반수용비 20,582 8,404 12,178전기안전관리  1,080,000원-1,452,000원= -372,000

실내청소용역  550,000원-1,000,000원= -450,000

깨끗한학교만들기청소용역  1,300,000원

×10월=
13,000,000

6.화장실관리 500 13,500 -13,000

1.일반수용비 500 13,500 -13,000
깨끗한학교만들기청소용역  0원

-13,000,000원=
-13,000,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비(초등) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 539,729300,912238,817
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